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PÄÄKIRJOITUS

Rokotukset lähemmäs ihmistä  
– apteekit osana rokotusjärjestelmää

Apteekkien merkitys terveydenhuollossa on 
viime vuosina vahvistunut, ja yksi uusista 
palveluista on rokottaminen. Vuonna 2024 
voimaan tullut asetusmuutos mahdollisti 
farmaseuttien ja proviisorien rokotusoikeu-
den tietyin edellytyksin, ja samana vuonna 
Valvira kevensi terveyspisteitä koskevia tila-
vaatimuksia sekä selkeytti ilmoituskäytän-
töjä (1,2). Nyt kysymys ei enää ole siitä, voi-
vatko apteekit osallistua rokotustoimintaan, 
vaan siitä, miten rokotuspalvelu toteutetaan 
osana kansallista rokotusjärjestelmää laaduk-
kaasti ja yhdenvertaisesti.

Kansainväliset kokemukset rohkaisevat
Apteekkien tarjoamat rokotukset eivät ole 
uusi ilmiö. Euroopassa, Pohjois-Amerikassa 
ja Australiassa apteekit ovat jo pitkään toi-

mineet rokotuskanavana, etenkin influenssa- 
ja COVID-19-rokotusten osalta. Systemaat-
tiset katsaukset osoittavat, että farmaseut-
tien rokottaminen lisää rokotuskattavuutta, 
tavoittaa uusia potilasryhmiä ja vähentää 
perusterveydenhuollon kuormitusta (3–5).

Kanadassa farmaseuttien osallistumi-
nen influenssarokotuksiin on lisännyt kat-
tavuutta 5–10 prosenttiyksikköä, erityisesti 
työikäisessä väestössä (6). Irlannissa ja Sak-
sassa apteekkien rokotustoiminta on vakiin-
tunut osaksi kansallisia ohjelmia, ja tutki-
mukset osoittavat palvelun olevan potilaiden 
näkökulmasta sekä saavutettava että turval-
linen (7,8).

Eurooppalaiset esimerkit ovat myös osoit-
taneet, että apteekkien rokotustoiminta ei 
kilpaile muiden terveydenhuollon toimijoiden 
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kanssa, vaan täydentää niitä. Kun rokotuk-
sia tarjotaan siellä, missä ihmiset muutenkin 
asioivat, rokotuskattavuus kasvaa erityisesti 
ryhmissä, jotka eivät hakeudu muun tervey-
denhuollon piiriin (3–5).

Apteekit mukaan  
parantamaan rokotuskattavuutta
Suomessa apteekkien rokotuspalvelulle on 
hyvä perusta, jossa farmasian ammattilais-
ten koulutus sekä apteekkiverkoston katta-
vuus luovat mahdollisuudet toimivalle ja saa-
vutettavalle rokottamiselle.

Apteekkien asema matalan kynnyksen 
terveyspalveluna on poikkeuksellinen: lähes 
jokaisessa kunnassa on apteekki, ja aptee-
keilla on laajat aukioloajat. Tämä saavutet-
tavuus on merkittävä etu erityisesti alueilla, 
joilla sote-keskusten resurssit ovat rajalliset. 
Kun influenssa- tai punkkirokotus on saata-
villa myös apteekista, lisää se rokotuspalve-
luiden saavutettavuutta merkittävästi. 

Rokotustoimintaa tarjoavista apteekeista 
olemme saaneet tietoa palvelun toteutumi-
sesta sekä asiakkaiden kokemuksista. Useissa 
apteekeissa on jo rokotettu influenssaa, pneu-
mokokkia ja puutiaisaivotulehdusta vastaan. 
Asiakaspalaute on ollut myönteistä: palvelu 
koetaan nopeaksi, asiantuntevaksi ja tur-
valliseksi (9). Myös yhteistyötä hyvinvointi-
alueiden kanssa on lähdetty kartoittamaan, 
jotta apteekit voisivat tulevaisuudessa osal-
listua kansallisen rokotusohjelman mukais-
ten rokotusten antamiseen. 

Hyvinvointialueilla on keskeinen rooli 
apteekkien rokotuspalveluiden vakiinnut-
tamisessa. Jotta apteekit saadaan laajasti 
mukaan rokotustoimintaan, on palvelulle luo-
tava kestävä rahoitus ja toimivat rakenteet. 

Esimerkiksi Norjassa ja Isossa-Britanni-
assa apteekkien ja julkisen terveydenhuollon 
välinen yhteistyö on mahdollistanut joustavan 
rokotusverkoston: apteekit rokottavat väes-
töä, ja tieto siirtyy automaattisesti kansalli-
seen rekisteriin (13,14). Tämä vähentää hal-
linnollista taakkaa ja mahdollistaa rokotus-
kattavuuden reaaliaikaisen seurannan.

Turvallisuus ja laatu ensisijalla
Rokotusten turvallisuus ja laatu ovat kaiken 
perusta. Farmaseuttien rokotusoikeus on 

sidottu koulutukseen, joka sisältää teoriao-
petusta, pistosharjoittelua ja ensiapuvalmiu-
den ylläpitoa (10). THL:n ja Valviran ohjeet 
määrittelevät osaamisvaatimukset tarkasti: 
rokottajan tulee hallita rokotusten indikaatiot, 
vasta-aiheet, kylmäketjun hallinta ja anafy-
laksian hoito (1,11).

Käytännön työssä turvallisuutta tukevat 
apteekin sisäiset ohjeistukset ja toimintaoh-
jeet. Rokotustilan tulee turvata yksityisyys, 
mahdollistaa aseptinen työskentely ja var-
mistaa välitön ensiapuvalmius. Kansainväliset 
kokemukset osoittavat, että kun nämä edelly-
tykset täytetään, apteekkien rokotustoiminta 
on yhtä turvallista kuin terveysasemilla (12).

Katse tulevaisuuteen
Maailman terveysjärjestö WHO ja taloudelli-
sen yhteistyön ja kehityksen yhteistyöjärjestö 
OECD korostavat aikuisrokotusten merkitystä 
ja tarvetta laajentaa rokotuspalveluja perin-
teisten terveydenhuollon kanavien ulkopuo-
lelle (16,17). Väestön ikääntyessä tarkoituk-
senmukaisen rokotuskattavuuden ylläpitämi-
nen vaatii uusia kanavia – juuri sellaisia, joita 
maankattava apteekkiverkosto voi tarjota.

Apteekkien rokotuspalvelu on tärkeä mah-
dollisuus – se tuo rokottamisen lähemmäs 
ihmistä ja vahvistaa suomalaista terveyden-
huoltoa. Nyt on oikea aika vahvistaa yhteis-
työtä ja rakentaa yhtenäisiä toiminta- ja 
rahoitusmalleja asiakkaan ja terveydenhuol-
lon parhaaksi. 
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